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	Përshkrimi i lëndës
	Lënda do të shtjellojë:

Njohuri të përgjithshme për Ergonominë dhe ndërlidhja e saj me Antropometri. 
Të dhënat Antropometrike dhe formimi I tyre nga matjet e trupit të njeriut.

Pozitat (gjendjet) e rëndësishme të trupit të njeriut të cilat I shërbejnë mobiljeve dhe enterierit.
Dizajnimi ergonomik I mobiljeve dhe hapësirës për karrig, kolltuk, divan, tavolinë buke, tavolinë zyre dhe konferencash, kuzhinë dhe ormane rrobash, shtretër fjetje, recepcione, hapsira tregtare etj.
Në shumicën e këtyre hapësirave analizohen edhe dizajnet për persona me nevoja të veçanta.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi i kësaj lënde është që  studentët të përfitojnë  njohuri  themelore për dimensionet e trupit të njeriut në gjendje te qetë në këmbë, ulur dhe shtrirë. Dimensionet e trupit ne gjendje dinamike dhe ne pune. Dimensionimin e mobiljeve në bazë të qellimit të shfrytezimit dhe funksionimin normal të tyre. Organizimin e mirë të hapsirës në mobilimin e hapsirave te ndryshme.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij moduli, studentët do të jenë në gjendje:

· Të bëjnë shfrytëzimin e të dhënave nga literatura antropometrike.

· Të bëjnë matjet trupore sipas grupmoshave të ndryshme dhe të  formojën bazën e të dhënave-tabelat dhe grafikët
· Të  bëjnë dimensionimin e mobijes për moshat  dhe funksionet përkatëse.
· Të  organizojë mobiljet në hapësipsira arkitekturore.


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	14
	28

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	14
	28

	Punë praktike
	                      
	                          
	                                

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	15
	15

	Ushtrime  në teren
	                      1
	                            4
	                                4

	Kollokfiume,seminare
	 1
	 2
	 2

	Detyra të  shtëpisë
	 
	 
	 

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	16
	32

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	17
	34

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	2
	 1
	2

	Projektet,prezentimet ,etj
	2
	1
	2

	Totali 
	
	
	151

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjerata dhe ushtrime me punime grafike të kombinuara me raste te analizës dhe diskutime në klasë


	Metodat e vlerësimit:
	Vijimi i rregullt në ligjërata dhe ushtrime 10%.

Dorëzimi dhe pranimin projektit  përfunduar në rregull me 40%.
Provim final i vlerësuar me 50% të notës.
Provimi përbëhet prej pyetjeve me përgjigje të mundshme, detyrave grafike. 
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	Literatura bazë:  
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	Literatura shtesë:  
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	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Ergnomia, Historiku dhe definimi dhe ndërlidhja dhe Antropometri.

	Java e dytë:
	Pozicionet e trupit te njeriut dhe dimensionet karakteristike te tij.

	Java e tretë:
	Te dhenat e deritanishme te njohura per matjet trupore

	Java e katërt:
	Dizajnimi egonomik i  karrigve.

	Java e pestë:  
	Dizajnimi i kolltukëve dhe divanëve me dimensione ergonomike

	Java e gjashtë:
	Dizajnimi i  mobileve per fjetje

	Java e shtatë:  
	Zyrat, hapësirat e recepsionit dhe dhomat e konferencave

	Java e tetë:  
	Vizitë praktike- Matja e mobileve

	Java e nëntë:  
	Vizitë praktike- Matja e mobileve

	Java e dhjetë:
	Objektet e kujdesit shëndetësor

	Java e njëmbëdhjetë:
	Galeritë, magazinat e ushqimit dhe hapësirat per frizer-e.

	Java e dymbëdhjetë:  
	pësirat per ushtrime gjimnastikore

	Java e trembëdhjetë:    
	Hapësirat publike

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Planimetritë  e objekteve të mobiluara

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Kontrollimi dhe vlerësimi i projekteve


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Vijueshmëria e rregullt, mbajtja e qetësisë dhe angazhimi aktiv në dialog gjatë ligjëratave dhe ushtrimeve është e obligueshme. 


PAGE  
3

